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ІЗІН СУЫТПАЙ ҚЫЛМЫСТАРДЫ ТЕРГЕУДІҢ ӘДІСТЕМЕСІ 

 

Ізін суытпай қылмыстарды ашу қылмыстық іс қозғау сатысында және 

кезек кҥттірмейтін тергеу әрекеттерін жҥргізуде, оны жасаған адамды 

анықтауда жҥзеге асырылады. 

Осы кезеңде тергеушінің қызметі іздеу сипатында болады. 

Кезек кҥттірмейтін тергеу әрекеттері және ЖІШ кіретін: 

а) оқиға жайлы хабарлама жинау; 

б) криминалистік хабарлама қайнар кӛзін табу және бекіту, сақтау, 

алдын алу зерттеу; 

в) қылмыс жасаған адамды іздеу және ҧстау. 

Ізін суытпай қылмыстарды тергеуде, тергеушінің қызметін әдістемелік 

жоспарды екі кезеңге бӛлуге болады: 

1. Қылмыстық іс қозғау сатысында, қылмысты ашу ҥшін жҥргізілетін 

шаралар. 

2. Кезек кҥттірмейтін тергеу әрекеттерін жҥргізу уақытында қылмысты 

ашу ҥшін жҥргізілетін шаралар. 

Ізін суытпай қылмыстарды ашу, тергеу органына қылмыс белгілері 

жайлы белгілі болған кезеңнен басталады. 

Бҧл кезеңдегі әрекеттер кӛпшілігінде процессуалды емес сипатта болады 

және келесіні қамтиды: 

 Қылмыскердің жалғасқан заңсыз әрекетін тоқтату; 

 Қылмыскерді қылмыс ҥстінде ҧстап, полиция бӛліміне жеткізу; 

 Кісі денсаулығына зиян келтіруге  байланысты, бӛтеннің мҥлкін 

жоюға байланысты зардаптарды – жоюға шара қолдану; 

 Қылмыс оқиғасы жайлы хабарламалар қайнар кӛзін сақтау; 

- Қылмыс белгілері жайлы хабарламаларды тергеу және алдын ала 

зерттеу.  

Бҧл қызмет субъетілері болып ОБЖ-де кездейсоқ болған адамдар оған 

жақын жерде қызмет бабымен болған, шҧғыл қызметкерлер, учаскелік 

инспектор, патрульдік қызметкерлері, тексеріп-ӛткізу пунктері т.б. сондай-

ақ, қоғамдық тәртіпті сақтауға қатысатын азаматтар. 

Қылмыс болған жердегі адамдар бірінші кезеңде қылмыстық әрекеттерді 

тоқтатуы тиіс /егер олар жалғасса/, қылмыскерді қылмыс ҥстінде ҧстауға 

әрекеттер қолдану, жәбірленушілерге кӛмек кӛрсету, ОБЖ-ді сақтау, 



куәларды, кӛргендерді анықтап оларды тергеу-шҧғыл топ мҥшелерімен 

кездестіреді немесе тергеуші келгенше кҥтуді сҧрауы тиіс. 

Ізін суытпай қылмыстарды ашуда ерекше орынды АІІБ-нің жедел 

кезекші алады. Ол қылмыс жайлы хабарлама алып, оны ашу ҥшін жҧмыстар 

ҧйымдастырады, мысалы: 

 хабарламаларға оны арғы әрекеттері жайлы нҧсқама береді; 

 ОБЖ-ге жақын бағытта жҥрген патрульдік қызметкерлерінің бағытын 

ӛзгертіп жібереді; 

 оқиға жайлы учаскелік инспекторларды хабардар етеді; 

 ОБЖ-ге тергеу-шҧғыл тобын жібереді; 

 ОБЖ-ге барған тергеу-шҧғыл тобымен ҥнемі байланысты қамтамасыз 

етеді. 

Ізін суытпай қылмыстарды ашудың келесі кезеңі тергеу-шҧғыл тобының 

ОБЖ-ге келгеннен кейін басталады [1]. 

Тергеушінің қызметі пайда болған тергеу ахуалын бағалауға 

бағытталады, материалдардың ОБЖ-мен байланысын анықтайды. Сонымен 

қатар кей жағдайда тергеуші ОБЖ-ді қарауға дейін ізін суытпай қалмыстар 

ашу ҥшін ҧйымдасқан шараларды жҥргізуді қабылдайды, мысалы: 

арызданушыдан куәлардан сҧраныс жасайды, сезіктіні ҧстайды. 

Ізін суытпай қылмыстарды ашуда ЖІШ-рын жҥргізуді ҧйымдастырудың 

да маңызды болып табылады. Жедел іздеу шаралары келесілерді қамтиды: 

- Қылмыскерді ҧстау мақсатында қызмет итін пайдаланып ізге тҥсу, онда 

шашылған дәндерді қан іздерін т.б. бағытқа алынуы тиіс; 

- Қылмыскердің кетуге мҥмкін жолдарын қоршау және бекітуді 

ҧйымдастыру; 

- Жәбірленушінің немесе куәлардың қатысуымен ҧстауды ҧйымдастыру; 

- Дактилоскопиялық сараптама қорытындысын ҧсынып, сезіктіден жауап 

алу.    

Кейбір кезде ізін суытпай ҧрланған заттарды іздеу тапсырмасы туады. 

Оның бӛлшегін табу қылмыскердің ӛзін анықтауға, келген шығынды 

толықтырып қайтару ҥшін тәркілеуге болатын заттарын табуға мҥмкіндік 

береді. Мҧнда тергеуші ОБЖ қараудан бастап жедел қҧраммен тығыз 

байланыс жасауы тиіс. Ӛзінің қызметтік  міндеттерінің кӛлемінде, 

қылмыскерді және іздестіру шараларын жҥргізу ҥшін тапсырмалар береді [2]. 

Тергеуші, жәбірленушіден, куәдан жауап алу жолымен нақты  қандай 

заттар ҧрланды, олардың жеке белгілері туралы барынша мәліметтер 

жинайды. Ҧрланған заттарды іздеуге тіергеуші жергілікті ІІО-да жҥргізілетін 

ҧрланған заттардың картотекаларын пайдаланады. Әрине мҧндай 

жағдайларда статистика және тәжірибе деген  ҧғымдар бар. Міне тәжірибе 

кӛрсеткендей, қылмыскерлер ҧрланған заттарын базарларда, комиссиондық 

дҥкендерде, теміржол вокзалында, аэропортта және тағы басқа адамдар кӛп 

жиналатын жерлерде ӛткізетіндігін кӛрсетіп отыр. Сол себепті жедел іздеу 

т.б. қызметкерлеріне ҧрланған заттар туралы тергеушінің толық хабарлама 

беруінің маңызы зор болып табылады. Іздеу жҥргізу процесінде олар 



бақылауға кӛрсетілген орындарды қоршау және жедел іздеу шараларын 

жҥргізеді [3]. 

Сонымен ойымды қорытындылай кетсем. Ізін суытпай қылмыстарды 

тергеудің әдістемелерін дҧрыс, нақтылы және тиімді жҥргізу : 

біріншіден - қылмысты тез арада ашу ҥшін; 

екіншіден – қылмыскерді тез арада ҧстау ҥшін; 

ҥшіншіден – қоғамдағы әлеуметсіздікті қалпына келтіру ҥшін [4]; 

тӛртіншіден – келтірілген залалдың орнын толтырылуы ҥшін ӛте 

маңызды болып табылады.  

Жалпы әдістемелердің, қолдануға жататын шаралардың тҥрлері 

жеткілікті. Басты мәселе олардың тез арада қолданылуы, қылмыстың ізін 

суытпай қылмысты ашу ҥшін барынша тиімдісін орындау. Себебі ата 

заңымызда кӛрсетілгендей мемлекетіміздің ең қымбат қазынасы — адам 

және адамның ӛмірі, қҧқықтары мен бостандықтары болыптабылады [5]! 

Әрбір қызметкердің және де тергеушінің ӛз мойнына артылған барлық 

жауапкершілікті дҧрыс тҥсініп, заң аясында жедел жҧмыс атқаруы. Мен 

барлық әдістемелермен келісемін және кӛңілім толады! 
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